
ANO LV Nº 13.316Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de julho de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2

Divisão de Compras 2
Departamento de Recursos Humanos 2
Concursos Públicos 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 5

Divisão de Cadastro Técnico 5
Dívida Ativa 6
Divisão de Fiscalização 9
Plantão de Farmácias 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO 10
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 10
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 10
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS 10
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 10
PROCURADORIA GERAL 10
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 11
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 11
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 11
PODER LEGISLATIVO 12
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA 12

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

NOTIFICAÇÃO

PROCESSO Nº: 128.473/2.021 – Concorrência 04/2.021
EMPRESA: Contisa Construções e Comércio EIRELI EPP

Pelo presente vimos notificar a empresa Contisa Construções e Comércio EIRELI EPP, CNPJ: 
17.948.362/0001-01, a instauração de procedimento administrativo para apurar possível infração 
contratual, visto que a empresa apresentou a certidão de tributos federais não autentica, incor-
rendo em fraude na apresentação das condições de habilitação e ilícito penal, estando aberto 
vistas dos autos e prazo de 10 (dez) dias úteis para apresentação de defesa.

Piracicaba, 23 de junho de 2.022.
  

Adolpho Carlos Françoso Queiroz
Secretário Municipal da Ação Cultural

DISPENSA DE LICITAÇÕES – 18/07/2.022 a 22/07/2.022

Unidade Requisitante: 120100 – Secretaria Municipal da Ação Cultural Enquadramento Legal: 
Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Empenho Processo Objeto Empresa Fornecedora Valor

2022NE00399 3.034/2.022 Realização de oficinas de dança no 
Congresso Nacional de Artes Cristã

VIVIAN LAZZERINI ESPA-
CO DE DANCA 12.000,00

2022NE00400 3.034/2.022 Apresentação do show Samba 
d’Aninha na Pastel Fest.

FERNANDO CESAR MAZ-
ZIERO RIGITANOS 3.000,00

2022NE00401 3.034/2.022 Assinatura anual do jornal 
Gazeta de Piracicaba.

METROPOLITANA CO-
MUNIC. EMPREEND. E 
PARTICIPACOES

900,00

2022NE00402 3.034/2.022
Apresentação de Maycon e 
Benício na Festa Julina da 
Paróquia São Paulo Apóstolo

ELIZA DA CRUZ SCARPARI 2.500,00

2022NE00403 3.034/2.022
Realização do espetáculo 
Mostra de Artes no Congresso 
Nacional de Artes Cristã.

PABLO SONSINO SILVA 14.000,00

2022NE00404 3.034/2.022
Apresentação musical de Ga-
briel Allan na Festa Julina do 
Conselho Central Norte.

GABRIEL ALLAN STORER 2.500,00

2022NE00405 3.034/2.022
Apresentação musical de Ana 
Foizer e Banda no Projeto 
“Música nos Varejões”.

ANA MARIA FOIZER CANEVARI 2.500,00

2022NE00412 3.034/2.022
Apresentações da Banda Ver-
de Vale durante a programa-
ção da XXV Festa da Polenta.

AMUSPE(ASSOC.DOS MUS.
PROF.DE POMERODE) 12.000,00

2022NE00413 3.034/2.022 Aquisição de carimbos. G. REIS NEGOCIOS - ME 740,10

2022NE00414 3.034/2.022 Assinatura da Revista Vida e Saúde MANETTA COM. E PRES-
TACAO DE SERV.LTDA 909,00

2022NE00416 3.034/2.022 Prestação de serviço de jurado de 
premiação das obras do 49ª SIHP LUIS HENRIQUE MARANGONI 600,00

2022NE00417 3.034/2.022

Apresentação musical do Grupo 
Forrofiando na Festa Julina do 
Lar dos Velhinhos e Festa Julina 
da Estação e Praça José Alfredo.

PLINIO CLEODOLPHI 
BORTOLETO 6.000,00

2022NE00422 3.034/2.022
Apresentação musical do 
Grupo Sambaí na Festa Julina 
do Bairro Algodoal.

DOUGLAS MARCAL PONCE 2.000,00

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.209, DE 25 DE JULHO DE 2022.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 95.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.658, de 07 de dezembro de 2021 e no art. 16 da 
Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de progra-
mação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República 
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais), constante do 
Orçamento-Programa para o exercício de 2022, assim discriminada:

Das dotações:
1) 02 02011 0413100022003 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 20.000,00
2) 11 11012 1854100272320 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 75.000,00

Para as dotações:
1) 02 02011 0412200042001 339030 Material de Consumo: R$ 20.000,00
2) 11 11011 1812200042317 335039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 75.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de julho de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Secretário Municipal de Governo

ALEX GAMA SALVAIA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de julho de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 17/2022

Construção de muro de arrimo e readequação do sistema de iluminação dos Ecopontos: Jardim 
Oriente, Santo Antônio, Mário Dedini I, Mário Dedini II, Monte Rey, Bosque dos Lenheiros e Ártemis.

Comunicamos que a referida licitação foi deserta. Portanto, a mesma será PRORROGADA COM 
ALTERAÇÕES, tendo como data e horário para apresentação dos envelopes o dia 29/08/2022 
até às 13h30, e abertura às 14h.

O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 25 de julho de 2022.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe Setor de Licitações

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 23/2022
Reforma de Centro Comunitário para ampliação de salas de aula da Escola Municipal “Professor Carlos Sodero”.
 
Foi constatado a falta da planilha orçamentária nos anexos do Edital. O documento já está dis-
ponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, comunicamos que fica alterada a data de entrega de envelopes e abertura 
de referida Licitação para o dia 26/08/2022, até às 13h30 e 14h, respectivamente.

Piracicaba, 25 de julho de 2022.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2022
Registro de preços para fornecimento de equipamentos de rede e wi-fi

Comunicamos que, conforme parecer jurídico nº 449/2022 de fls. 254/255, homologado pelo Sr. Secre-
tário Municipal de Administração, foi dado PROVIMENTO ao recurso interposto pela empresa OPEN-
GLOBE TECNOLOGIA EIRELI, sendo revista a decisão, classificando-se a empresa recorrente no item 1.

Piracicaba, 25 de julho de 2022.

Érica Vanessa Dias Ferraz
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 339/2022

OBJETO: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos da linha Leve 
e Diesel da Frota Oficial da Secretaria Municipal de Educação
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/08/2022 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/08/2022 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 25 de julho de 2022.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº 340/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para desenvolvimento de treinamento.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/08/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/08/2022 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de julho de 2022.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº 342/2022

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Materiais Elétricos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/08/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17/08/2022 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de julho de 2022.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº 343/2022

OBJETO: Aquisição de Materiais de Cozinha e Móveis
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/08/2022 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17/08/2022 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 25 de julho de 2022.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 25 DE JULHO DE 2022

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
VANESSA LOMAZINI DE ASSIS, RG 434289401, em 13/07/2022, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de GUARDA CIVIL CL 2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA.

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2022, 
no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM DE P.S.F., em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no 
dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
  
11ºG  ANA CLAUDIA ANTUNES

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Julho de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=
http://www.piracicaba.sp.gov.br


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de julho de 2022 página 3

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2020, 
no cargo de MEDICO ATENDIMENTO DOMICILIAR, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - 
(fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
11ºG  JULIA ELISA CARNEIRO

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Julho de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2022, 
no cargo de MEDICO CARDIOLOGISTA, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - (fica(m) 
caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
   
3º G  GISLAINE CRISTINA DE PAULA MOREIRA

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Julho de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2022, 
no cargo de MÉDICO CLÍNICO GERAL-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - 
(fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
14ºG  THIAGO SIQUEIRA MONTEIRO
16ºG  JULIANA GAROFOLO DA COSTA OLIVEIRA PIRES

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Julho de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2022, 
no cargo de MÉDICO NEUROCIRURGIÃO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - (fica(m) 
caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
   
2º G  FERNANDO ANTONIO DE MELO FILHO

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Julho de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 
01/2022, no cargo de MEDICO DE PSF - 40HR, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - (fica(m) 
caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
   
6º G  LAERCIO PEREIRA NUNES JUNIOR

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Julho de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 01/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 02/08/2022, 
às 10:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Médio completo, com formação específica e registro no COREN -Conselho Regional de Enfermagem

Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM DE P.S.F.
CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
12ºGeral  BRUNO MARQUES BATISTA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Julho de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 01/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 02/08/2022, 
às 09:30:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
 
Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Superior Completo em Enfermagem e registro no COREN Conselho Regional de Enfermagem.

Cargo: ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR-ESTATUTARIO
CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
7º Geral  SARAH PEREIRA DA PENHA
8º Geral  LARISSA MARIA FERREIRA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Julho de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de julho de 2022 página 4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 02/08/2022, 
às 09:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Superior Completo em Ciências Médicas e registro no CREMESP - Conselho Regional 
de Medicina do Estado de São Paulo.

Cargo: MEDICO ATENDIMENTO DOMICILIAR
CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
12ºGeral  KATIA KATACHINSKY BIANCHI
13ºGeral  ANDRE LUIS ROTOLO SILVA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Julho de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 02/08/2022, 
às 08:30:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
 
Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Superior Completo em Ciências Médicas, com especialização ou residência na área 
correspondente e registro no CREMESP- Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo

Cargo: MÉDICO DERMATOLOGISTA - ESTATUTÁRIO
CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
13ºGeral  BRUNA GALUSNI SENNA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Julho de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 02/2018, em Regime CLT, para comparecer no Anfiteatro do Centro 
Cívico - andar térreo, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 02/08/2022, às 14:00:00 h, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Certificado de conclusão de Ensino Fundamental com o histórico.
 
Cargo: MERENDEIRO CLT
CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
82ºGeral  DENISE APARECIDA SVENSSON RAMOS
83ºGeral  MARINALDA MARRETTO HELMEISTER
84ºGeral  MARCELA DE CASSIA TRAVISANI CHADDAD
85ºGeral  LILIANE FRANZOL COSTA
86ºGeral  SUELEM VIEIRA BASTOS
87ºGeral  AMANDA PRISCILA SILVA DA ROCHA – Convocada em DOM de 10/06/2019 como 5º Afro
88ºGeral  NADJA MARIA DE OLIVEIRA
89ºGeral  MARCIA REGINA DE OLIVEIRA MATRAIA
90ºGeral  FLAVIA DANIELE MIRANDA DA PAZ
91ºGeral  ELIANA MENDES ANTUNES
92ºGeral  MARTA APARECIDA BASSO ANTONELLI DOS SANTOS
93ºGeral  MARIA DO CARMO OLIVEIRA SOUZA – Convocada em DOM de 18/06/2019 como 6º Afro
94ºGeral  CELINA APARECIDA DE OLIVEIRA SOUZA
95ºGeral  DANILO REINALDO DEZZOTTI
96ºGeral  MARIANE FRANCO LISBOA
97ºGeral  DANILO RAMOS

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Julho de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2022
Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar-condicionado, 
com fornecimento de mão de obra, materiais e peças.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

LOTE EMPRESA VALOR

01 RCA ENGENHARIA DE REFRIGERAÇÃO E AR CONDICIONADO LTDA R$ 99.999,00

Piracicaba, 18 de julho de 2022.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2022
Prestação de serviços de fornecimento de conexões à internet, na Região Rural

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

01 REVOGADO -

02 DESKTOP S.A.  R$ 6.800,00 

03 DESKTOP S.A. R$ 6.800,00

04 DESKTOP S.A. R$ 6.800,00

05 DESKTOP S.A. R$ 6.800,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de julho de 2022 página 5

06 DESERTO -

07 DESERTO -

08 DESERTO -

09 DESERTO -

10 DESERTO -

11 DESERTO -

12 DESKTOP S.A. R$ 6.800,00

13 DESKTOP S.A. R$ 6.800,00

Piracicaba, 18 de julho de 2022.

BRUNO CESAR ROZA
Secretária Municipal de Educação

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

Cerest Piracicaba
Despacho da Diretora:

Prot. nº 109613/2022
Manuel Pereira Gomes Eireli
Estrada Henrique Bego, 1571, Campestre
Atividade: Fundição de Ferro e Aço
Auto de Infração nº 1056 Série AG
Expedido em 07/07/2022

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Cadastro Técnico

Protocolo nº   104527/2022
Requerente:  CELSO RUBENS VIEIRA E SILVA
Assunto:  REVISÃO DE ÁREA  E CERTIDÃO 

COMUNICADO

Comunicamos que, para atender ao solicitado, é necessário que seja apresentado cópia da 
Matrícula atualizada do imóvel em análise.

Salientamos também, que o referido pedido deve ser feito exclusivamente pelo proprietário, no 
caso do requerente não figure como tal, apresentar procuração reconhecida em cartório, bem 
como cópia de documentos comprobatórios do mesmo.

Piracicaba, 20 de Julho de 2022.

Protocolo nº 103712/2022 
Interessado: - Ligia Maria Maniero Peruchi
Assunto: Certidão de Cadastro

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender à solicitação de Certidão de Cadastro do imóvel da Matrí-
cula 64.007 do 1°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polí-
gono do referido Lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a 
área territorial do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação de Levantamento Planimétrico, informando 
a área territorial decorrente das descrições de distâncias e confrontações da Matrícula 64.007, 
do 1°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado e com recolhi-
mento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a 
Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização 
cadastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar 
Municipal nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 20 de Julho de 2022.

Protocolo: 102.756/2.022
Requerente: Maria das Neves Vasconcelos Wandalsen
Assunto: Revisão de Área

COMUNICADO

Em análise a solicitação de Revisão de Área do imóvel de Matrícula n° 39.631 do 1° Cartório de 
Registro de Imóveis, observamos que a o levantamento apresentado não correspondente às 
descrições dadas em matrícula. 
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em Matrícula e/ou Levantamento 
Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e confrontações 
descritas pela Matrícula 39.631, do 1°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional 
habilitado e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.

Tais documentos acima relacionados deverão ser entregues dentro do prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar do recebimento desta e/ou a publicação no Diário Municipal do Munícipio, junto à 
Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio 
Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP – 3° andar, caso contrário o referente setor 
providenciará as medidas cabíveis ao referente protocolo (baseando-se no artigo n° 133, inciso 
III da Lei Complementar n° 224/2008).

Piracicaba, 15 de julho de 2022

Protocolo: 101.479/2022
Requerente: MARIO MARTINEZ 
Assunto: Revisão de Lançamento

COMUNICADO

Informamos que foi solicitado pela Divisão de Tributos Imobiliários, Secretária de Finanças, desta 
municipalidade a Revisão de Lançamento quanto aos imóveis localizados no encontro entre a 
Avenida Alexandre Petta e a Rua Cristo Redentor, n° 900, 904 e 584, respectivamente. Assim para 
melhores esclarecimentos requeremos por meio deste a apresentação dos registros imobiliários 
referentes aos imóveis supracitados, com os seguintes cadastros imobiliários:

Identificação Cadastral CPD Loteamento/Quadra/Lote

01.32.0017.0145.0000 975291 Jardim Santana, Q 20/L 8

01.32.0017.0120.0000 415042 Jardim Santana, Q 20/L 8

01.32.0017.0120.0000 975280 Jardim Santana, Q 20/L 8

Tais documentos acima relacionados deverão ser entregues dentro do prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar do recebimento desta e/ou a publicação no Diário Municipal do Munícipio, junto à 
Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio 
Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP – 3° andar, caso contrário o referente setor 
providenciará as medidas cabíveis ao referente protocolo (baseando-se no artigo n° 133, inciso 
III da Lei Complementar n° 224/2008).

Piracicaba, 14 de julho de 2022

Protocolo nº 101480/2022 
Interessado: - Moises Faula de Oliveira 
Assunto: Correção de Área

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender à solicitação efetuada pela Divisão de Tributos Imobiliários 
de Correção de Área do imóvel da Matrícula 8.919 do 1°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polí-
gono do referido Lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a 
área territorial do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em Matrícula e/ou Levan-
tamento Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e 
confrontações da Matrícula 8.919, do 1°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profis-
sional habilitado e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a 
Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização 
cadastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar 
Municipal nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 13 de julho de 2022

Protocolo nº 101.363/2.022
Interessado:- RENATO FERRAZ TÉSIO 
Assunto: Revisão de Lançamento

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Lançamento do imóvel da 
Matrícula 45.029 do 1°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polí-
gono do referido Lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a 
área territorial do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em Matrícula e/ou Levantamen-
to Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e confron-
tações da Matrícula 45.029, do 1°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional 
habilitado e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a 
Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização 
cadastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar 
Municipal nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 13 de julho de 2022

Protocolo: 92.483/2022
Requerente: Andritz Fabrics and Rolls Industria e CIA
Assunto: Certidão de Histórico de Imóvel

COMUNICADO

Visando o atendimento da solicitação de Certidão de Histórico de Imóvel, do imóvel de matrícula n° 
132.534 do 2° Cartório de Registro de Imóveis, deverá ser apresentada a seguinte documentação:

Cópia da Matrícula n° 132.536 do 2°CRI.

Tal documento acima relacionado deverá ser apresentado dentro do prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar do recebimento desta e/ou a publicação no Diário Municipal do Munícipio, junto à 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de julho de 2022 página 6

Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio 
Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP – 3° andar, caso contrário o referente setor 
providenciará as medidas cabíveis ao referente protocolo. 

Piracicaba, 08 de julho de 2022

PROTOCOLO Nº:- 96.688/2022   
INTERESSADO:- ANTONIO JOSUE CANALE
ASSUNTO: CADASTRAMENTO DE ÁREA E CERTIDÃO

COMUNICADO 

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, comunicar em relação à 
solicitação de Cadastramento de Área do imóvel deste protocolo que: 
Para que seja possível analisar corretamente o solicitado é necessário apresentar cópia atualizada 
da transcrição 8.138 – 1° CRI, no máximo 06 meses anterior.
O prazo para atendimento do solicitado é de 30 dias contados a partir do recebimento deste. 
Caso não haja manifestação por parte do contribuinte dentro do prazo estabelecido, o pedido 
será indeferido e o protocolo arquivado. 

Piracicaba, 06 de Julho de 2022

Protocolo nº:- 12.731/2022
Requerente:- COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ
Assunto: CERTIDÃO

COMUNICADO

Em análise a solicitação de certidões de cadastro dos imóveis objetos das matrículas 15.319 
à 15.328 do 2ºCRI, verificamos que o Instrumento Particular de Mandato, em consulta ao site 
www.portaldeassinaturas.com.br:433 , código 708D-4D57-8CA4-E347, há a mensagem “Uma 
assinatura no documento não é válida”, conforme print em anexo.
Diante do exposto, e para conclusão do requerido, solicitamos que seja apresentado o documento regularizado.

Piracicaba, 06 de Julho de 2022.

PROTOCOLO Nº:- 96.692/2022   
INTERESSADO:- FRANCISCO CARLOS DE MOUROA VALENTIM
ASSUNTO: CADASTRAMENTO DE ÁREA E CERTIDÃO

COMUNICADO 

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, comunicar em relação à 
solicitação de Cadastramento de Área do imóvel deste protocolo que: 
Para que seja possível analisar corretamente o solicitado é necessário apresentar cópia atualizada 
da transcrição 8.138 – 1° CRI, no máximo 06 meses anterior.
O prazo para atendimento do solicitado é de 30 dias contados a partir do recebimento deste. 
Caso não haja manifestação por parte do contribuinte dentro do prazo estabelecido, o pedido 
será indeferido e o protocolo arquivado. 

Piracicaba, 06 de Julho de 2022

Protocolo nº   90112/2022
Requerente:  Jair Ferrucio Bertazzoni
Assunto: CERTIDÃO

COMUNICADO

Comunicamos que, para atender ao solicitado quanto a entrega da certidão, é necessário que 
seja apresentado cópia dos documentos pessoais do proprietário e do procurador.

O não atendimento do comunicado no prazo de 30 dias do recebimento do mesmo e/ou da 
publicação em Diário Oficial do Município implicará no arquivamento do mesmo.

Piracicaba, 11 de  julho  de 2022.

Protocolo nº:- 80613/2022
Requerente:- JOSÉ BASÍLIO MERCURI
Assunto: CERTIDÃO DE ANUÊNCIA, OCUPAÇÃO OU DESAPROPRIAÇÃO

COMUNICADO
 
Comunicamos que, para dar andamento ao solicitado, deverá ser apresentada matrícula com 
data atualizada, conforme já comunicado anteriormente no momento da protocolização.
Informamos também que, a retirada da certidão deverá ser feita exclusivamente pelo proprietário 
e/ou procurador, com a devida procuração e cópia dos documentos comprobatórios do mesmo.
O não atendimento do comunicado após 30 dias do recebimento e/ou da publicação em Diário 
Oficial do Município, implicará no arquivamento do protocolo.

Piracicaba, 11 de Julho de 2022.

Protocolo nº 98836/2022
Requerente: Mayara Silva Figueiredo
Assunto: Certidão

COMUNICADO

Comunicamos que, o referido pedido deve ser feito exclusivamente pelo proprietário, no caso 
do requerente não figure como tal, apresentar procuração reconhecida em cartório, bem como 
cópia de documentos comprobatórios do mesmo, e que esta procuração esteja em nome do 
atual proprietário que consta da matrícula.
Informamos também que, o não atendimento do comunicado no prazo de 30 dias do recebimento 
e/ou da publicação, implicará no arquivamento do mesmo.
Em caso de dúvidas entrar em contato nos telefones (19) 3403-1190, (19)3403-1192 e (19) 3403-1193.

Piracicaba,  07 de julho  de 2022.

Protocolo nº 98834/2022
Requerente: Mayara Silva Figueiredo
Endereço: Rua Dos Lírios, 38 – Nova Piracicaba – CEP  13405-045 - Piracicaba-SP
Assunto: Certidão

COMUNICADO

Comunicamos que, o referido pedido deve ser feito exclusivamente pelo proprietário, no caso 
do requerente não figure como tal, apresentar procuração reconhecida em cartório, bem como 
cópia de documentos comprobatórios do mesmo, e que esta procuração esteja em nome do 
atual proprietário que consta da matrícula.
Informamos também que, o não atendimento do comunicado no prazo de 30 dias do recebimento 
e/ou da publicação, implicará no arquivamento do mesmo.
Em caso de dúvidas entrar em contato nos telefones (19) 3403-1190, (19)3403-1192 e (19) 3403-1193.

Piracicaba,  07 de julho  de 2022.

Protocolo nº:- 78.387/2022                
Requerente:- OTACIR ANTONIO TOMAZELLA
Assunto: CERTIDÃO DE DESAPROPRIAÇÃO

COMUNICADO

Encaminhamos o presente, conforme solicitado pela Secretaria de Abastecimento e Agricultura 
- SEMA, para que seja corrigido o projeto de retificação apresentado, onde está faltando parte 
da Estrada Municipal - PIR-033W que vai até o Ribeirão dos Patos, assinado pelo engenheiro 
responsável com ART recolhida, do imóvel objeto da matrícula nº 2.090 do 1º Cartório de Registro 
de Imóveis, para que seja analisado o requerido no presente protocolo.
Isto se faz necessário para dar prosseguimento ao processo.
Os documentos, acima relacionado, deverão ser apresentados na Divisão de Cadastro Técnico 
no 3º andar do Centro Cívico, Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233.
No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Técnico através do telefone 3403-1370.
O não atendimento do comunicado no prazo de 30 dias a contar do recebimento desta ou da 
publicação do mesmo, implicará no arquivamento do Processo.
Sem mais no momento.

Piracicaba, 08 de Julho de 2022.

Protocolo nº 107.123/2.022
Interessado:- Samira Aparecida Maluf 
Assunto: Revisão de Lançamento

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Lançamento do imóvel da 
Transcrição n° 48.313 do 1°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polí-
gono do referido Lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a 
área territorial do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em Matrícula e/ou Levantamen-
to Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e confronta-
ções da Transcrição n° 48.313 do 1°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional 
habilitado e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a 
Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização 
cadastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar 
Municipal nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba,  21  de julho  de 2022.

PROTOCOLO Nº 107.191/2022 
INTERESSADO:- FLAVIO CINTRA EIGENHER FILHO 
ASSUNTO: DESMEMBRAMENTO DE ÁREA

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Lançamento do imóvel de Matrícula 
nº 9.321 do 1°CRI, requerida pela Divisão de Tributos Imobiliários para fins de atualização cadastral.
Após analise ao processo, verificou – se que a matrícula encontra – se desatualizada e, portanto, 
para prosseguimento da solicitação de desmembramento, torna-se imprescindível a apresen-
tação dos seguintes documentos:          
     
Cópia do CPF e RG do proprietário do imóvel.
Cópia atualizada das matrículas de nº 9.321 e 61.367 (confrontante da esquerda de quem da 
rua olha para o terreno) ambas do 1º CRI.
Tal solicitação está embasada no artigo 133, inciso III da Lei Complementar 224/2088.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 
(trinta) dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com ende-
reço a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar, caso contrário 
o referente setor providenciará as medidas cabíveis ao referente protocolo.    

Piracicaba, 22 de Julho de 2022

Dívida Ativa

Expediente dos dias 01 à 30 de Junho de 2022

Homologados Débitos Inscritos em Dívida Ativa:

Nome: Processo nº
AMAMPURI ADMINISTRAÇÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES 76160/2022
ADM. COMERCIO DE ROUPAS LTDA 7298/2005
ADRIANA DE LIMA CAMARGO 53126/2021
ADRIANA SERRANO CIRIACO CAMARGO 104926/2019
ALEXANDRE ANDRE DE OLIVEIRA ME 35836/2010



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de julho de 2022 página 7

ALEXSANDRO VASCONCELOS STENICO 109420/2021
ALINE DA SILVA GONÇALVES DOS SANTOS 54635/2021
ANA CAROLINA TOLEDO DE MORAES 115170/2021
ANA CLEA PORTO MELO 2871/2020
ANDERSON RAMOS DE ALCANTARA 11747/2021
ANDRE ROCHA JEREMIAS 169406/2020
ANTONIO AUGUSTO PESSOTO DA COSTA 30186/2006
APARECIDA SILVANA DE ALMEIDA JACINTHO 11124/2006
BG EMPREENDIMENTOS E DIVERSÕES LTDA 61345/2022
BRUNELLI EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 86170/2022
BRUNO CESAR TRONCO 76884/2022
CAMPOS & GONÇALVES LTDA ME 1776/2005
CARLOS ALBERTO OLMOS 156241/2015
CARLOS ALBERTO PEREIRA DOS SANTOS 57657/2021
CARLOS GALLI FILHO 144143/2021
CARRARO CORRETORA DE SEGUROS LTDA 90682/2022
CLAUDETE GOMES DE SOUZA 29810/2021
COMERCIAL DE FERR. CORT LAYSER LTDA ME 26045/2011
CONDOMINIO RESIDENCIAL COLINAS DE PIRACICABA 164068/2014
CRISTIANE APARECIDA MOURA CIRIACO DE CAMARGO 144774/2019
CURSO MAIS JMC PRE VESTIBULAR LTDA ME 63985/2010
DANIEL URBANO ME 44000/2007
DANIEL ZORZENONI LAMANA 151687/2020
DINILO APARECIDO DE GOES 81573/2022
DONIZETE PEREIRA DA SILVA 89912/2016
E.R LAZARI STUDIO 36162/2007
EAD PIRACICABA EDUCACIONAL LTDA ME 117664/2021
EDEN WILSON DA CRUZ 26990/2006
EDISON DE MELO DOS SANTOS GESSOS EIRELI ME 13000/2022
ENFERMAP CENTRO APREND. EDUC. LTDA 13886/2009
EQUILIBRIO EDITORA SOC LIMITADA 60614/2006
ESPAÇO CARROSSEL BUFFET DE PIRACICABA LTDA 111250/2021
ESPETINHOS BRASIL LTDA ME 26278/2010
EUROHIDRAULICS IND. E COM. DE EQUIP. HIDRAU 75828/2022
F. MENDES CORRETORA DE SEGUROS 22249/2021
FELIPE KEY YAMAGUCHI 112768/2021
FERNANDO JACY E PAMELA REGINA C. JACY 45525/2019
FERNANDO SANSIGOLO SALEM 109545/2021
FLAVIA PIRES DE CAMARGO FERREIRA ME 49502/2021
GERALDO NUNS E CIA LTDA ME 20139/2002
GISLAINE BOVI CANDIDO 81033/2022
GTECH USINAGEM 114757/2021
GUILHERME ANIBBAL 107926/2020
HADDAD CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA 49570/2021
IGOR SCHIAVUZZO BERNARDI 58484/2020
IMPACTO ASSESSORIA GERENCIAL LTDA 49543/2021
IMPETUS IT SOLUTIONS SERV. DE INF. LTDA ME 103218/2019
INGRID BELFANTE DE OLIVEIRA 110754/2021
INOVA COM. DE EQUIP. DE MEDIÇÃO EIRELI EPP 44686/2021
IPLAN IND. E COM.DE CALDEIRAS E SERV LTDA 30943/2019
IRROMPER PART. E INTERMEDIAÇÃO DE NEG. LTDA. 75294/2019
JEFFERSON CURY SERRA 69398/2020
JOÃO COBRA NETO 151459/2020
JOÃO LUIZ PEREIRA FILHO 88884/2022
JOÃO PAULO DUTRA DA SILVA 108333/2021
JOÃO VITOR NONATO DE SOUZA 77898/2020
JOCEMARA DONDONI NOGUEIRA ODONTOLOGIA 120592/2021
JOSE ANTONIO CORDOVA 74897/2020
JOSE LIMA DOS SANTOS 65753/2018
JOSE MARIA SOARES MANUTENÇÃO ME 15774/2005
LA DA SILVA TRANSPORTES DE CARGAS ME 49482/2021
LEANDRO APARECIDO VERISSIMO VIEIRA 116877/2019
LINE & ELLE PROMOÇÕES COMERCIAIS LTDA EPP 153384/2011
LUANA CARLA FERRAZ 193173/2017
LUIS CARLOS NUNES SILVEIRA 110732/2021
M&C BANFACTOR ASSESSS. COORD. PLAN. E FOM. MERC. LTDA 25439/2005
MARCIA BRANDÃO FELIX 110525/2021
MARCONI EQUIP. PARA LABORATORIO LTDA 41245/2021
MASTERCON ADM. DE MÃO DE OBRA TEMP. LTDA 50165/2011
MEGA VIP NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA ME 184833/2018
MURILO ROBERTO MALAMAN 113550/2021
N C BISSO CONFECÇÕES LTDA ME 148580/2010
NACIONAL CHECK LTDA 49542/2021
NELSON MARANHO 128256/2010
NOILSON ALVES DOS SANTOS 144288/2021
NOSSO LAR CASA DE REPOUSO PARA IDOSOS LTDA ME 168002/2021
ODIVLANDO FERREIRA DE SOUZA 168512/2014
OK AGENCIA DE IDEIAS DE COMU. VISUAL LTDA ME 50722/2010
OLIVEIRA & GOUVEIA IND. COM. PISOS E MOSAICOS LTDA 19270/2011
PATRICK KEVIN ALVES MACHADO 50380/2021
PAULO MACHADO DE OLIVEIRA 114034/2021
PERAL REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA 75304/2019
PONTUAL PLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS EIRELI 66226/2021
PVC FUTURO ESQUADRIAS LTDA 157539/2011
R&J MEDICINA E SEGURANÇA NO TRABALHO LTDA 83873/2022
RAPHAEL BATISTA RIBEIRO VILA 55301/2021
REBECA DOS SANTOS MERCANTE 22187/2022
REGINA MARTINS 124870/2019
RMC FINANCE ADMINISTRAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 76386/2022
RODOLFO DE MATOS ANNIBAL 109534/2021
RODRIGO BALDINATO TREVISAN 115613/2021
SAYMON LUIZ DE JESUS FUENTES 108878/2021
SCARLASSARI ENGENHARIA LTDA ME 26883/2020
SILMARA VIANNA 110785/2021
SILVANA APARECIDA TINELLI LOPES 11719/2018
SILVEIRA & SILVEIRA ESQUAD. ALUMIN. LTDA ME 39392/2006
SILVIA REGINA BILATO ME 104027/2021
SIMONE APARECIDA MARQUES DA SILVA 110619/2021

SMARTBREEDER S/A 77371/2022
SPA PIRACICABA – CLINICA EST LTDA EPP 87273/2010
SPAGNOL TRANSPORTES LTDA ME 45668/2006
T. GALESI ACESSORIOS PARA BIJUTERIAS 18316/2005
THEMIS CONSULTORIA E TREIN. S/S 4879/2005
TIDINHO ENGENHARIA ASS. PROJ. LTDA. 71371/2022
VANESSA SERRANO 120748/2021
VANINHO APARECIDO DA ROCHA 148566/2013
VENEZ MOIZES DA SILVA 87121/2022
W.C.A INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 43900/2010
WILLIAM ROGERIO CHAVES CLAUDINO 157354/2019
WILLIANE CRISTINA SOARES 114843/2021

 
Arquivado por Falta de Pagamento

Nome: Processo nº
ADELCO SOARES  DA SILVA 201182/2015
ADILEIDE LIMA SOARES 79198/2021
ADILEIDE RODRIGUES DE ARRUDA 80563/2021
ADILSON JOSE GIUSTI 72637/2021
ADRIANA PAULINO 76143/2021
ADRIANO RICARDO POLASTRI 81117/2021
AGDA CRISTINA CARNEIRO BARBOSA 8783/2021
AILTON ALBERTO ALVES DE MIRANDA 82647/2021
ALESSANDRO CARDOSO SANTOS 67471/2021
ALEXSANDER PROETTE 149935/2020
AMANDA CAROLINE VALERIO DE OLIVEIRA SANTOS 71930/2021
ANA ANESIA BASTOS 169293/2020
ANA CAROLINA DE OLIVEIRA 96793/2021
ANA CAROLINA DE OLIVEIRA 96793/2021
ANA LUCIA CORREA SANTOS 81114/2021
ANA LUCIA FELIX GONÇALVES 77502/2021
ANA LUCIA FRANCISCO DA SILVA MAIA 140387/2020
ANA PAULA PARIZOTO 71106/2021
ANDERSON POSSATO BELLATO 67897/2021
ANDRE FELIPE DA SILVA GONCALVES 78825/2021
ANDRE LUIS BATISTA DE OLIVEIRA 79482/2021
ANDREA ALVES CORDEIRO LUIZ 68169/2021
ANDREA KARIN GALDI 79474/2021
ANGELA MARIA GOMES 74416/2021
ANTONIA APARECIDA PEREIRA 132427/2020
ANTONIO APARECIDA SANDEOVITH 83745/2021
ANTONIO CARLOS BENETASSIO DE ALMEIDA 77841/2021
ANTONIO CARLOS CASSANO 74021/2021
ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA 73688/2021
ANTONIO JOSE DOS SANTOS 82286/2021
ANTONIO PISSINATO 78883/2021
ANTONIO SERGIO RODRIGUES DE LARA 73003/2021
ANTONIO SERGIO ROSA DE OLIVEIRA 74040/2021
ANTONIO SIDINEI RODRIGURD JUNIOR 76157/2021
APARECIDA FRANCISCA CHAVES DOS SANTOS 134959/2020
ARIANA PRADO 61836/2021
BARBARA REJANE APARECIDA ROZZATTI BOMPAN 72838/2021
BARBARA REJANE APARECIDA ROZZATTI BOMPAN 72841/2021
BELIZARIO BISPO DOS SANTOS 5023/2022
BENEDITA APARECIDA LEME BARBOSA 74051/2021
BENEDITO NORMILIO 65219/2021
BENILDO DE JESUS 81636/2021
BRUNA MICAELY DIAS MENEZES DE CASTRO 65346/2021
CAMILA ROCHA MENDES 137869/2020
CARLOS ALBERTO FURLANETO 72172/2021
CARLOS ALBERTO LAFRATA DA SILVA 77371/2021
CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS 137621/2020
CARLOS ROBERTO MENDES  71093/2021
CELIA REGINA ANGELI FELIX 73328/2021
CELSO JOSE FRANCO 72261/2021
CHRISTINA APARECIDA PAES DE ARRUDA AMORIM  65917/2021
CLARA NILZA DA GRAÇA ALVES 76112/2021
CLAUDIO MAURICIO DOS SANTOS 81104/2021
CLEUSA APARECIDA DOS SANTOS 78868/2021
CLOVIS ALCIDES RIBEIRO 71039/2021
CLOVIS RIBEIRO DA CUNHA 74033/2021
CLOVIZ TOMAZ DA SILVA 119790/2019
CREUZA ORVALINADA SILVA 88671/2015
DAIANE CAROLINE ARAUJO SILVA 71912/2021
DANIEL LOPES 71072/2021
DANIEL PINTO DE OLIVEIRA 78882/2021
DANIEL VILLAR DE ARAUJO 141007/2020
DANIELA APARECIDA FAULIM 73279/2021
DANILO ANGELO 72622/2021
DAVID SEVERINO DE BARROS 90657/2021
DEBORA ALINE ALMEIDA SANTIN 81096/2021
DEISE APARECIDA TAVARES DE OLIVEIRA 75571/2021
DIEGO MIRANDA ROQUE 84824/2021
DORACI APARECIDA LUBIANI BORGES 67879/2021
DORVALINA RODRIGUES ADAO 72578/2021
DULCE RAMALHO MARTINS 147025/2020
ED WILSON DO CARMO BELLATO 71872/2021
EDES DE JESUS MARTINS 72564/2021
EDSON FERNANDO KELLER 72414/2021
EDSON MAXIMO 129715/2020
EDSON OLIVARI DE CASTRO 72522/2021
EDSON ROBERTO PRESOTTO 77439/2021
EDUARDO NEGRETTI CRUZ 72460/2021
EDVALDO CAVALCANTE DE MIRANDA 70566/2021
ELAINE ANDREIA CAMPEA DE GODOY 146512/2020
ELAINE CRISTINA BALIONE NAVES 81109/2021
ELAINE CRISTINA SILVA DA COSTA 16123/2018



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de julho de 2022 página 8

ELCIO DE OLIVEIRA FERNANDES 71084/2021
ELIANA DE CASSIA DE OLIVEIRA ALVES 161269/2020
ELIETE REGINA DA SILVA 74017/2021
ELIUDE ALVES DA SILVA 66926/2021
ELIZEU ISRAEL MELCHIADES  65040/2021
ERIKA PUPIM NORDER MENDES 72405/2021
ESTERLITA VALERIANO DA SILVA 79192/2021
EUDES DOMINGOS DOS SANTOS 79480/2021
EVELYN FRANCINE SANCHES DA SILVA 71050/2021
FABIANA AMELIA LOPES SOARES DA SILVA 166536/2020
FABIANA COELHO LACERDA 160507/2020
FABIO SOUZA TEIXEIRA 65973/2021
FABRICIO MARICONI FEDATTO 72891/2021
FERNANDO JOSE DE OLIVEIRA 123015/2020
FERNANDO RETAMERO 72367/2021
FLAVIA CRISTINA OSMULZKI 72840/2021
FLAVIO MARTINI AMARAL 70533/2021
FRANCISCA ANTONIA DA SILVA 71071/2021
FRANCISCO ALVES BEZERRA 82337/2021
FRANCISCO CANINDE PEREIRA DA SILVA 137845/2020
FRANCISCO LEAL DE CASTRO LIMA 70534/2021
GERALDA MAGELA L DA SILVA 167977/2020
GERALDO DE FATIMA DE OLIVEIRA 82680/2021
GERALDO GONÇALVES DA SILVA 39245/2017
GERALDO WILSON PEREIRA 90492/2020
GERCINO FLORENCIO DA SILVA 80572/2021
GERIVALDO ALBERTO DAS NEVES 198772/2019
GERSON LEANDRO 73324/2021
GILBERTO PEREIRA DA SILVA 72842/2021
GISELA ALGODOAL GUEDES PEREIRA TERRACINI 70483/2021
GISELE ELOINA DA CRUZ ELESBAO 77418/2021
GISLAINE DE CASSIA CONSTANTINO 72197/2021
GLADSON DEL TEDESCO 105773/2016
HENRIQUE JOSE MIGUEL NETO 78834/2021
IRENE VIEIRA FURONI  71035/2021
IVAN LUIS ROCHA 77433/2021
IVANI CONCEIÇÃO CAZZONATTO JACOBINO 96742/2021
IVANIA DE MELO SANTANA 164268/2020
IVONE DA SILVA 124146/2020
IZABEL CHAGAS DOS REIS ALMEIDA 96772/2021
IZAIAS BRASIL DA SILVA 73322/2021
JAQUELINE APARECIDA CAMARGO 77454/2021
JAYME CUNHA CALDEIRA NETO 85824/2021
JEFFERSON ANTONIO IZIDORO 105570/2017
JENIFER DA SILVA LEITE 70489/2021
JESSICA FERNANDA DE OLIVEIRA CARREL POTEQUIO 167878/2020
JOÃO BATISTA SIQUEIRA 72482/2021
JOAO DOMINGOS LOPES 133575/2020
JOAO RICARDO CABRAL 81100/2021
JOAO RICARDO GABRIEL GOMES 137713/2019
JOAO ZOCCA 81645/2021
JOSE ANTONIO MAFRA SOUZA 66010/2021
JOSE ANTONIO XAVIER 74042/2021
JOSE APARECIDO BARBOSA 77329/2021
JOSÉ CARLOS PEREIRA 72574/2021
JOSE DARCI CHRISTOFOLETTI 72629/2021
JOSE GILMAR GRACIANI 85802/2021
JOSE LUIZ HENRIQUE 69095/2021
JOSÉ NELSON SOUZA 152950/2020
JOSE REINALDO DA CRUZ 81726/2021
JOSE RENATO FRANCO DE MORAES 34673/2020
JOSE ROBERTO DE SOUZA PEREIRA 72631/2021
JOSE RUBENS PEROZINI 65971/2021
JOSE SERGIO DEFAVARI 74016/2021
JOSEFINA APARECIDA ANDRE SEGUEZZI 71062/2021
JOSUE BENTO DA SILVA 124670/2020
JOSUE DA SILVA RAMOS 161262/2020
JULIO CESAR JANUARIO 72602/2021
JUNEY MICAEL ULISSES DIONISIO 72557/2021
KAMILA DE MELO 71016/2021
KATIA MARIA PASCHOALINI 161324/2020
KEITIANE LETICIA BARBOSA BONILHA 77832/2021
LAERCIO GIBELI 85822/2021
LAURINDA APARECIDA DA SILVA 72515/2021
LAURINDO JOSE FIORAVANTE 58270/2021
LAZARO FELIX NETO 70539/2021
LAZARO FELIZ NETO 73503/2021
LEDES ALICE CANALE BOLLIS 165448/2021
LEIA DA SILVA ALBINO 74035/2021
LEONARDO OSTE DELGADO 65000/2021
LUCIA APARECIDA PEREIRA 166454/2020
LUCIANA APARECIDA FERREIRA DA SILVA SANTOS 72507/2021
LUCIANA CRISTINA JULIO DOS SANTOS 72556/2021
LUCIANA DA SILVA MELO 67473/2021
LUCIENE DE PAULA SARTO DE SOUZA 63797/2021
LUCIENE DE PAULA SARTO DE SOUZA 63799/2021
LUCIENE RIBEIRO SANTOS SILVA 29274/2017
LUCILAINE DIAS DE SOUZA 137625/2020
LUIS CARLOS DE TOLEDO 82321/2021
LUIS FERNANDO FALCONI 81702/2021
LUIS RICARDO GERALDIN 74371/2021
LUIZ ANTONIO MASSANO 157872/2020
LUIZ CARLOS FERREIRA 67469/2021
LUIZ CARLOS FERREIRA 158559/2021
LUIZ CARLOS PEROSI 70546/2021
LUIZ FERNANDO DE ARAUJO BORTOLETO 65200/2021
LUIZ RODRIGO CABRAL 97097/2020
LUIZ VINICIUS GERMANO DE OLIVEIRA 83083/2021

LUZIA DE FATIMA NUNES DUARTE 77415/2021
MAGALI DE CAMARGO FRANCO 81698/2021
MANUELA FONSECA GONZALES 65159/2021
MARCIA ELENA PIRES 9102/2021
MARCIA MIGUEL NILTON DE SOUZA 71237/2021
MARCIO FERNANDES 71105/2021
MARCIO ROBERTO RODRIGUES DE SOUSA 178070/2021
MARCOS PAULO TREVISAN 74014/2021
MARCOS RODRIGUES DE LACERDA 72869/2021
MARIA APARECIDA ALVES BEZERRA BORTOLAZZO 68112/2021
MARIA APARECIDA ALVES BEZERRA BORTOLAZZO 68120/2021
MARIA APARECIDA ALVES BEZERRA BORTOLAZZO 68144/2021
MARIA APARECIDA ALVES BEZERRA BORTOLAZZO 68132/2021
MARIA APARECIDA ALVES BEZERRA BORTOLAZZO 68133/2021
MARIA APARECIDA ALVES BEZERRA BORTOLAZZO 68149/2021
MARIA APARECIDA ALVES BEZERRA BORTOLAZZO 68146/2021
MARIA APARECIDA ALVES BEZERRA BORTOLAZZO 68159/2021
MARIA APARECIDA ALVES BEZERRA BORTOLAZZO 68161/2021
MARIA APARECIDA FERREIRA 79647/2021
MARIA APARECIDA MOREIRA ANDRADE 82310/2021
MARIA CONCEIÇÃO OLIVEIRA DE FRANCA 73333/2021
MARIA CREUSANI PEREIRA LOPES 116945/2020
MARIA CRISTINA ZANARDO 72596/2021
MARIA DE FATIMA BALTIERI TOZZI 77815/2021
MARIA DE LOURDES DA SILVA SENA 74043/2021
MARIA DO CARMO SILVA 71066/2021
MARIA GABRIELI DA SILVA GABRIEL 72479/2021
MARIA GORETE NETO ALVES 147515/2020
MARIA HELENA PAIVA BONILHA 52712/2021
MARIA INES DOS SANTOS SILVA 81108/2021
MARIA ISABEL GIL DE CAMARGO 77411/2021
MARIA LUCILENE DA COSTA ROSINO  96771/2021
MARIA LUCILENE DA COSTA ROSINO  96771/2021
MARIA ROSENILDA RODRIGUES LOPES 5509/2021
MARIA SELMA CRUZ DE SOUSA 99534/2021
MARIA SUELI BONIFACIO BENTO 65021/2021
MARIANA KRAIDE PIEDADE DE ABREU 73163/2021
MARIANA KRAIDE PIEDADE DE ABREU 73165/2021
MARILSA SILVA DOS SANTOS 72867/2021
MARISA APARECIDA DOS REIS 72264/2021
MARISA DOLORES DE TOLEDO CARVALHO 138636/2019
MARTA DE JESUS NABAS MENDES 71044/2021
MATEUS GOMES DA SILVA 77829/2021
MATHEUS BOMPAN ZEN 72885/2021
MAURO MANOEL CANDIOTTI 62389/2021
MAX ROGERIO DE OLIVEIRA 76111/2021
MAX ROGERIO DE OLIVEIRA 76110/2021
MAYARA CRISTINA OLIVEIRA MARQUES 82339/2021
MAYARA OLIVEIRA VIEGAS 72618/2021
MAYCON BATISTA DA SILVA 170498/2020
MAYCON BATISTA DA SILVA 170499/2020
MAYCON BATISTA DA SILVA 67456/2021
MIRIAM CRISTINA BARROS DA SILVA 72535/2021
MISAEL GODOY 79609/2021
MOACIR HIDALGO 75649/2021
MOACIR TADEU INFORÇATO 78819/2021
MOISES DE CAMPOS 79615/2021
MOISES DE CAMPOS 79615/2021
MURILO PREZZOTTO BOMBO 74048/2021
MURILO PREZZOTTO BOMBO 74049/2021
NELSON MARIA DE OLIVEIRA 70475/2021
NEUSA MARIA SALVAN 81154/2021
NEUZA BICALHO CEDRAN 76122/2021
NILSON DONIZETE RAMALHO E OUTRO 76108/2021
NILTON CESAR DE OLIVEIRA 81124/2021
NILTON CESAR DE OLIVEIRA 81124/2021
NILVA APARECIDA CHOBA 115396/2017
NILVA TERESINHA DE LIMA 65171/2021
NILZA EDNA ROMANI CASTILHO 71636/2021
NIVACIR JOSE GONZALES 73623/2021
NIVALDO ALBERTINI FILHO 83746/2021
NIVALDO ALBERTINI FILHO 83746/2021
OCTAVIANO MARTINS PROENCA 79195/2021
OSCAR DOS SANTOS 161955/2020
OSCAR TUPY FILHO – ME 80495/2021
OSCAR TUPY FILHO – ME 80495/2021
OTAVIANO RODRIGUES 73661/2021
PABLO CARAJOL DELVAGE 72611/2021
PABLO CARAJOL DELVAGE 72610/2021
PATRICIA DAIANE CLAUDINO 70484/2021
PAULO HENRIQUE GALINDO 72634/2021
PAULO ROBERTO CANTEIRO PUGA 61663/2021
PAULO ROBERTO DOS SANTOS 71095/2021
PAULO ROBERTO TORRES 71523/2021
PAULO SERGIO ROGERIO S DE OLIVEIRA  82299/2021
PAULO SERGIO ROSSI 72531/2021
PEDRO PEREIRA GARCIA 71015/2021
PERPETUA APARECIDA MARIANO PORRECA  65905/2021
RAFAEL DEL TIO CHIARELLA 74412/2021
RAIMUNDO NONATO CARVALHO DE OLIVEIRA 82527/2021
RAUL DOS SANTOS 78874/2021
RAUL DOS SANTOS 78874/2021
REGINALDO GIMENES 81099/2021
REINALDO JOAQUIM DA CRUZ 65913/2021
RENATO DE MELLO CASTANHO 84855/2021
RENATO DE MELO CASTANHO 84861/2021
RICARDO FEDRIZZI 72421/2021
ROBERTO DE JESUS NOBRE FERRAZ 75661/2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de julho de 2022 página 9

ROBSON ROBERTO GREGORIO 82662/2021
RODRIGO GARCIA GOSSER 81113/2021
RONALTON EVANDDRO MACHADO 72896/2021
ROSANA APARECIDA NASCIMENTO BARBOSA 82884/2021
ROSANGELA LIMA 73621/2021
ROSE PEREIRA TAVELA 164554/2020
ROSE PEREIRA TAVELA 14422/2022
ROVILSON SOARES CHAVES ME 70531/2021
ROZINEIA DE FREITAS GALANTI 146706/2021
SAMIRA HELENA BISTACHIO ARRUDA 79200/2021
SANDRA CECILIA NEVES HOFSTATTER 96788/2021
SANDRA MARA DOS SANTOS 82525/2021
SANDRA MARIA ROCHA BARROS 79664/2021
SANDRA MARIA ROCHA BARROS 79662/2021
SEBASTIANA APARECIDA DA SILVA PINHEIRO 81642/2021
SEBASTIÃO BARBOZA DE SOUZA 85834/2021
SERGIO ANTONIO CORREA 112530/2019
SERGIO CRISTIANO DE PAULO 73635/2021
SERGIO DE PAULA ALVES 173356/2021
SERGIO ROBERTO DE ALMEIDA ROCHA JUNIOR 71875/2021
SERGIO ROBERTO DE PAULA ROMERO 66919/2021
SERGIO SILVA FERREIRA 73629/2021
SILMARA ALEXANDRA ALVES BORBA 81714/2021
SILMARA MARTIMIANO DETONI 78884/2021
SILVIO ALBERTO DE OLIVEIRA LOURENÇO 75506/2021
SIMONE DE FREITAS L.. RODARTE 78828/2021
SONIA APARECIDA CORREIA PINTO 145742/2015
SONIA DE MENEZES GONÇALVES 71544/2021
SONIA MARIA ZAIA BRAGAIA 63683/2021
SUELI DIAS LEME DA SILVA 65336/2021
SUSELEINE CRISTINA BARBOSA 79629/2021
TANIA CRISTINA RIBEIRO DE MELO 71007/2021
TATIANA BISCALCHIN OLIVEIRA 65979/2021
TATIANI TEIXEIRA DA SILVA 83092/2021
THAFAEL VALENTIM CHRISTIANO 72853/2021
THIAGO DE OLIVEIRA GANZELLA 63802/2021
THIAGO ROBERTO FERRAZ 71058/2021
VALDILEIA CRISTINA VIDAL DO AMARAL 72378/2021
VANESSA APARECIDA SILVA CUPERTINO SOUZA 77834/2021
VANESSA DE OLIVEIRA PESCADORI 70466/2021
VANESSA DE SOUZA AMORIM 73317/2021
VANESSA DETONI FREITAS 70542/2021
VERA LUCIA VIANA 72537/2021
VICENTE DE PAULA AMANCIO 81150/2021
VICENTE JERONYMO DE OLIVEIRA JUNIOR 74366/2021
VILMA APARECIDA ISIDORO LONGO 97099/2020
VITOR DALMASO 72262/2021
WAGNER ROGERIO DOS SANTOS 154621/2020
WALDEMAR NOGUEIRA LEMOS 79475/2021
WELLINGTON GONÇALVES DA SILVA 73389/2021
WELLINGTON RICHARD APARECIDO DE OLIVEIRA 4139/2021
WILSON WELINGTON DOS SANTOS 72620/2021
ZEIMAR MENESES CARVALHO 81734/2021
ZEIMAR MENESES CARVALHO 145539/2021
ZENAIDE SILVA ARAUJO 74338/2021
ZENAIDE SILVA MOREIRA 79489/2021

Restituição de Importância paga – DEFERIDO

Nome: Processo nº
WILLIAM BONATO  44205/2022
WILLIAM BONATO  44210/2022

Piracicaba, 25 de Julho de 2022

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 168/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinen-
tes, relacionado ao  Processo Administrativo de Cancelamento de Inscrição N°160444/2016 que 
deu origem aos Autos de Infração n°75087 e 75088 de 22/07/2022.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 22 de julho de 2022.

CONTRIBUINTE:  
JOSE JADIR DE CAMPOS
END.:R VIRGÍLIO PEDRO SOAVE, 98, DOIS CÓRREGOS - PIRACICABA/SP
CEP:  13420-785   CPD:  641153   CNPJ: 26.265.335/0001-25

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 169 / 2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
relacionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscaliza-
ção do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Específico n° 
178.483/2021 de todos os procedimentos adotados no presente processo, ou seja, Termo de Início 
de Ação Fiscal – TIAF nº 12.848, de 05/07/2022, Notificação Preliminar nº 53.427, de 05/07/2022 
e Auto de Infração e Imposição de Multa nº 63.082, de 05/07/2022.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 22 de julho de 2022

CONTRIBUINTE:
RGT USINAGEM LTDA. ME
RUA VICENTE BELLINI, 100 – POMPÉIA  – PIRACICABA/SP
CEP 13427-225 – CNPJ 10.454.024/0001-74 – CPD 614652

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 170 / 2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
relacionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscaliza-
ção do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Específico n° 
178.499/2021 de todos os procedimentos adotados no presente processo, ou seja, Termo de Início 
de Ação Fiscal – TIAF nº 12.851, de 07/07/2022, Notificação Preliminar nº 53.429, de 07/07/2022 
e Auto de Infração e Imposição de Multa nº 63.087, de 07/07/2022.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 22 de julho de 2022

CONTRIBUINTE:
MC2 COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.
AV. INDEPENDÊNCIA, 2.627 – BAIRRO DOS ALEMÃES  – PIRACICABA/SP
CEP 13416-240 – CNPJ 09.371.988/0001-70 – CPD 612750

Plantão de Farmácias

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 30 e 31 de julho de 2022 estarão de Plantão as Farmácias e Drogarias localizadas no 
Grupo 01, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 8h as 20h, de conformidade com a Lei 
no. 3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE

CENTRO

Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 3433-8554

BAIRRO ALTO

Farmácia Vida & Saúde Rua XV de Novembro, 1.648 3432-6018

Drogaria Josimara-Alto Rua Santa Cruz, 501 3422-4025

JARDIM ELITE/NOVA AMÉRICA

Drogaria Conceição Rua Riachuelo, 2.632 3426-1377

SÃO  JUDAS

Pharmacia  Alquimia Rua Dona Eugênia, 1.839 3433-8032

PAULISTA/PAULICÉIA

Drogal Paulista Rua do Rosário, 2.646 3433-2837

Drogamar Avenida São Paulo, 391 3433-1692

Droga Nova Rua  Dr. Jorge  Pacheco Chaves, 2829 3434-1015

JARAGUÁ

Drogaria Jaraguá Avenida Madre Maria Teodora, 893 3422-8680



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de julho de 2022 página 10

VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL

Droga Vila Avenida Rui Barbosa, 510 3421-3130

SANTA TEREZINHA

Drogaria Terminal R Corcovado, 1405  Loja 01 3425-1192

Piracicaba, 25 de julho de 2022.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 06 a 12/08/2022

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone

Farmacia do Povo/ Drogal Rua Gov. Pedro de Toledo,   926 Centro 3422-4363

Farmácia Droga Raia Rua Gov. Pedro de Toledo,   980 Centro 3433-8554

Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 01 de agosto de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

Para compras e serviços:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Governo 
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

N.º Proc. Objeto Empresa
Fornecedora Valor Data

42.711/2022

Manutenção de Cilindro EPR 
(Equipamento de Proteção 
Respiratória), Máscara, vál-
vulas de Demanda e Arreio, 
equipamentos utilizados pelo 
Corpo de Bombeiros para 
atendimento das ocorrências.

Luis Fernando
Serantoni 
06755816809

R$ 10.380,00 25/07/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

NOTIFICAÇÃO

PROCESSO Nº: 132.840/2021 – COMPRA DIRETA nº 270/2021
EMPRESA: Batalha Comércio e Serviços Eireli M

Pelo presente vimos notificar a empresa Batalha Comércio e Serviços Eireli ME, CNPJ: 
20.750.404/0001-00, conforme parecer jurídico nº 465/2022, a decisão pela aplicação da pena-
lidade de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do empenho, estando aberto vistas dos 
autos e prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento desta.

Piracicaba, 19 de julho de 2022.

José Luiz Guidotti Junior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 217/2022
Registro de Preços para fornecimento de toner e garrafas de tinta

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

01 FRACASSADO -

02 FRACASSADO -

03 FRACASSADO -

04 NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA  R$          260,00 

05 NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA  R$            50,00 

06 NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA  R$            50,00 

07 NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA  R$            50,00 

08 NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA  R$            50,00 

Piracicaba, 18 de julho de 2022.

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fun-
damento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor FABIO TERUO 
YUASSA, RG 30.035.988-3 SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piraci-
caba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 25/07/2022

Paulo Roberto Borges
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fun-
damento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor MARCELO VILAS 
BOAS DO ROSÁRIO, RG 23.041.576 SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 20/07/2022

Paulo Roberto Borges
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fun-
damento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza a servidora ROBERTA DAL 
PICOLO, RG 27.715.916-6 SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piraci-
caba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 25/07/2022

Paulo Roberto Borges
Secretario Municipal de Transportes Internos

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022 – SMADS
OBJETO: Termo de Colaboração para a concessão de apoio da Administração Publica Municipal, 
mediante transferência de recursos financeiros, para a execução do Programa de Habilitação e 
Reabilitação e pessoas com deficiência e suas famílias na proteção social básica.

Homologo o processo seletivo em questão a favor da seguinte Entidade:

ASOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE SURDOS DE PIRACICABA – APASPI – CNPJ nº 51.419.588/0001-53.

Piracicaba, 20 de junho de 2022

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. (conforme 
Pareceres Jurídicos nº 441 e 479/22, anexos aos autos)

ÓRGÃOS INTERESSADOS: Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
OBJETO: Serviços de limpeza das unidades da SEMAD
CONTRATADO: Higienix Higienização e Serviços Ltda. - CNPJ 09.212.711/0001-02
VALOR A SER RESERVADO: R$ 499.590,00 (Quatrocentos e noventa e nove mil e quinhentos e 
noventa reais) mensais
PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses, prorrogável, até o máximo de 180 (dias) ou a conclusão 
do Processo nº 24.883/21, o que for menor.
REQUISIÇÃO : SC 0034-07/2022

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, e considerando os Pareceres Jurídicos 
nº 441 e 479/22, dispensamos de licitação a presente despesa no valor MENSAL de R$ 499.590,00 
(Quatrocentos e noventa e nove mil e quinhentos e noventa reais), por sua necessidade e van-
tajosidade demonstrada nos autos.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de julho de 2022 página 11

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 18.583, de 04 de 
janeiro de 2021, respectivamente.

3 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa de licitação.

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme Pareceres Jurídicos, 
e solicitação da SEMAD.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 19/2022
Reforma do vestiário (visitantes) do estádio municipal Barão da Serra Negra de Piracicaba

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise 
dos documentos e propostas apresentadas ao referido certame licitatório e com base na aná-
lise e declarações da Unidade Requisitante, tendo como participantes as empresas: PROJECON 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA; NG7 CONSTRUÇÕES LTDA; e ESTRELA 
MANUTENÇÕES PREDIAIS EIRELI, deliberou a Comissão por CLASSIFICAR as propostas apresen-
tadas, por estarem com os preços de acordo com o praticável no mercado, conforme segue: 1ª) 
NG7 CONSTRUÇÕES LTDA – R$ 391.972,01; 2ª) ESTRELA MANUTENÇÕES PREDIAIS EIRELI – R$ 
430.780,09; 3ª) PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA – R$ 446.483,76; 
e APROVAR, por propor menor preço, a empresa NG7 CONSTRUÇÕES LTDA – R$ 391.972,01.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 
109 da Lei nº 8.666/93.

Piracicaba, 25 de julho de 2022.

Gisele Zanuzi Hebfner
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

PORTARIA C.P.P.S. Nº 946, DE 12 DE JULHO DE 2022.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988, que dispõe que 
“aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados 
o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação 
da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em 
face de CINTHIA GUADAGNINI DE MOURA JARDIM, funcionária pública municipal, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, por infringência ao disposto no art. 482, alínea “b segunda parte” 
e “h”, da Consolidação das Leis do Trabalho, bem como aos artigos 17, 18, 18A e 18B, da Lei nº 
8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, o qual será conduzido 
pela Comissão Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 4.036/2021.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, 
se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Piracicaba, em 12 de julho de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA C.P.P.S. Nº 947, DE 12 DE JULHO DE 2022.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais de Piracicaba, e
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988, que dispõe que 
“aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados 
o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação 
da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis 
em face de GABRIEL VACCHI TRAVAGLINI, funcionário público municipal, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “e” e “h”, da Consolidação 
das Leis do Trabalho - CLT, o qual será conduzido pela Comissão Permanente, Processante e de 
Sindicância, nomeada pela Portaria nº 4.036/2021.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, 
se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, em 12 de julho de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município deter-
minou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e responsabilidades 
em acompanhamento financeiro do Convênio nº 01/2021, da Secretaria Municipal de Saúde, 
objeto do processo com protocolo nº 109.466/2022, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 25 de julho de 2022.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicân-
cia, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do 
Município determinou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e 
responsabilidades no ocorrido em E.M. Prof. Francisco Celio Betiol, relatado através de Ata de 
Ocorrência nº 02/2022 pela Unidade Escolar, objeto do processo com protocolo nº 103.602/2022, 
em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 19 de julho de 2022.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicân-
cia, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do 
Município determinou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e 
responsabilidades nas declarações supostamente emitidas por servidor durante reunião realizada 
no dia 28/03/2022, realizada pelo Secretário da pasta no Teatro do Engenho Erotides de Campos, 
objeto do processo com protocolo nº 103.603/2022, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 19 de julho de 2022.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicân-
cia, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do 
Município determinou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e 
responsabilidades no ocorrido com o Veículo Oficial Prefixo 907, placas FED-8E63, Marca/Modelo: 
Hyundai/HB20, ano: 2013, conduzido por servidor público municipal na data de 14/04/2022, 
conforme apura o B.O. nº 840969/2022 – Delegacia Eletrônica, objeto do Processo com Protocolo 
nº 103.601/2022, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 19 de julho de 2022.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindi-
cância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral 
do Município determinou a instauração de Sindicância visando apurar possível conduta irre-
gular de funcionário público, conforme imagens obtidas através de câmera de segurança do 
dia 31/03/2022 da sede da Secretaria, objeto do processo com protocolo nº 100.750/2022, em 
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 19 de julho de 2022.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 25 Julho 2.022

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
005678/2022 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
005679/2022 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
005680/2022 POLI SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA
005681/2022 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
005682/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
005683/2022 IZAEL GOMES
005684/2022 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
005685/2022 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
005686/2022 CARLOS ALBERTO FERREIRA ROSA
005687/2022 AGUAS DO IGUACU HOTEL CENTRO LTDA
005688/2022 DIRECIONAL ENGENHARIA S/A
005689/2022 LENICE GOLVEIDA DA SILVA
005690/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
005691/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
005692/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de julho de 2022 página 12

005693/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
005694/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
005695/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
005696/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
005697/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
005698/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
005699/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
005700/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
005701/2022 PAULO SERGIO LIMONGI
005702/2022 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
005703/2022 PAULO ROGERIO SALIM
005704/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
005705/2022 GENISES APARECIDA EUGENIO DE MORAES
005706/2022 RODOVIAS DAS COLINAS S/A
005707/2022 FPF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP
005708/2022 INDUSVAL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE VÁLVULAS EIRELI
005709/2022 IVARY JOSÉ RODRIGUES RUALDES
005710/2022 VERA LUCIA DE SOUZA ALMEIDA
005711/2022 MRV PRIME LXIV INCORP LTD
005712/2022 PRISCILA CRISTINA ALVES DIEHL
005713/2022 GUSTAVO ALVES NUNES EVENTOS
005714/2022 JULIANA PIRES DA CRUZ
005715/2022 ANTONIA NOBRE DA SILVA
005716/2022 ALEXSSANDRA CRISTINA BULE CARDOSO
005717/2022 VANESSA VACARI CAETANO
005718/2022 PADARIA E MERCEARIA PAO DOCE LTDA
005719/2022 JORGE LUIS MORALES

Despachos

Protocolos Processo  Interessado
000263/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
004507/2022 003492/2022 CLAUDETE P PEREIRA: "Indeferido".
004700/2022 003622/2022 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO: "Concluído".
004781/2022 002472/2019 GERMANIA FRANCISCA DOS SANTOS: "Indeferido".
004871/2022 003730/2022 ELISABETE MIRIAM TOZZO: "Indeferido".
004970/2022 002966/2019 DANIELA RODRIGUES: "Indeferido".
005116/2022 003891/2022 GENIVAL DOS SANTOS SOUZA: "Indeferido".
005225/2022 003957/2022 NILZETE DE SOUZA BATISTA: "Indeferido".
005376/2022 004058/2022 PAULO FRANÇA BANDEL: "Deferido".
005410/2022 004076/2022 FERNANDA SAMPAIO DE ALMEIDA SILVA: "Deferido".
005532/2022 004167/2022 MARIA CELESTE DONDELLI: "Deferido".
005550/2022 004184/2022 MILTON FERNANDO BARELLA: "Indeferido".
005586/2022 004207/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Indeferido".
005615/2022 004227/2022 COMERCIAL SACILOTTO LTDA: "Indeferido".
005996/2021 003626/2020 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Arquivado".
006147/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
006335/2021 004484/2021 MARCOS VINICIUS CALIO: "Concluído".

COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4230/2022

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, constituída através do Ato 
nº. 1105 de 22 de janeiro de 2021 faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conheci-
mento, que o Senhor Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº. 4230/2022, contra o servidor THIAGO ALVES DA SILVA, matrícula 
nº. 2.365-9, para garantir-lhe o direito à ampla defesa e contraditório, conforme disposto no art. 
226, da Lei Municipal nº. 1.972/72 - Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba.

Piracicaba, 21 de julho de 2022. 

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

PORTARIA  n.º  3184
Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto - SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve nomear o senhor ALEXSANDER NORBERTO CAPARROZ, inscrito 
no RG sob o n.º 23.542.536-9 e no Pis/Pasep sob o nº 123.73132.20.8, a partir de 19 de julho 
de 2022, com fundamento no inciso III, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer o 
cargo em substituição de CHEFE DE SETOR DE BAIXA E CONTROLE, referência salarial 13 A a 15 
E, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985. 

Piracicaba, 19 de julho de 2022
Presidente do SEMAE

PORTARIA n.º 3185
Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve exonerar de oficio o senhor ALEXSANDER NORBERTO CAPARROZ, 
inscrita no RG sob o n.º 23.542.536-9 e no Pis/Pasep sob o nº 123.73132.20.8, a partir de 19 de 
julho de 2022, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo em comissão de 
ENCARREGADO DE EQUIPE, referência salarial 11A a 13E, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985.

Piracicaba, 19 de julho de 2022
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com fundamento do art. 25, 
caput, da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo Nº 474/2022
Inexigibilidade de Licitação 
Objeto: Revisão anual do veículo oficial Corolla de placa FXV4C03.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Piracicaba
CONTRATADA: Nippokar LTDA
VALOR TOTAL: R$ 1.408,80 (Um mil, quatrocentos e oito reais e oitenta centavos)

Piracicaba, 25 de julho de 2022
 

Gilmar Rotta 
Presidente

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público, para conhecimento que a Fundação Municipal 
de Ensino de Piracicaba, celebrou Contrato, conforme resumo a seguir:
CONTRATADO: TELEFÔNICA BRASIL S/A.
OBJETO: Contratação de link com a Internet e solução de gerenciamento, monitoramento, au-
tomação e otimização de tráfego.
PROCESSO: 006/2022
LICITAÇÃO: Tomada de Preço 002/2022.
PRAZO: 12 (doze) meses; a partir de 21/07/2022.
VALOR TOTAL: R$ 46.788,00 (quarenta e seis mil e setecentos e oitenta e oito reais). 
CONTRATO: n.º023/2022.

Piracicaba, 25 de julho de 2022.

RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
DIRETOR EXECUTIVO


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Cadastro Técnico
	Dívida Ativa
	Divisão de Fiscalização
	Plantão de Farmácias

	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE LICITAÇÕES
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA

		2022-07-26T16:05:16-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




